
1° Crédito fiscal. 

Prescripción: Concepto jurídico en virtud del cual el transcurso de tiempo consolida 

situaciones de hecho.  

2° Caducidad. 

Extinción de un derecho por el transcurso del tiempo conferido para su ejercicio. 

3° Caducidad fiscal. 

Podemos definir la  como la pérdida de las facultades de las autoridades hacendarias para 

hacer valer sus facultades de comprobación, en consecuencia del transcurso del tiempo 

establecido en ley, es decir, se manifiestan como la perdida de una facultad por no 

gestionar en tiempo un procedimiento.  

3° Evasión fiscal  

Es la actividad ilícita en la que incurren personas o empresas cuando ocultan bienes o 

ingresos a las autoridades tributarias, o sobrevaloran los conceptos deducibles, con el fin 

de pagar menos impuestos de los que legalmente les corresponden. 

4° Elusión fiscal 

 Es cualquier acción, en principio por vías legales, que persigue evitar o minimizar el pago 

de impuestos. Constituye una forma de planificación fiscal agresiva, en la que el 

interesado aprovecha vacíos legales para obtener ventajas no previstas por la normativa 

tributaria. 

5° Enajenación.  

 Venta, donación o cesión del derecho o el dominio que se tiene sobre un bien o una 

propiedad. 

6° Gravamen. 
Impuesto que se aplica sobre un inmueble, una propiedad o el caudal de una persona. 

 

 



 

 

 

7° ISR. 

El ISR es el Impuesto Sobre la Renta, es un impuesto directo sobre las ganancias obtenidas 

en el ejercicio, siendo las ganancias la diferencia entre los ingresos y las deducciones 

autorizadas. 

8° Impuesto. 

Es una clase de tributo (obligaciones generalmente pecuniarias en favor del acreedor 

tributario) regido por derecho público, que se caracteriza por no requerir una 

contraprestación directa o determinada por parte de la administración hacendaría 

(acreedor tributario). 

9° Paraísos fiscales.  

Son un instrumento típico de la elusión fiscal; se trata de jurisdicciones que facilitan a 

quienes se registran en ellas (personas o empresas) una tributación reducida y opacidad 

en las operaciones. 

10° Retroactividad. 

Es la aplicación de nuevas normas a actos jurídicos, hechos pasados o previos a la ley. 

Debido al principio de seguridad jurídica que protege la certidumbre sobre 

los derechos y obligaciones, por regla general la ley no es retroactiva y solo regula hechos 

posteriores a su sanción.  

11° Translación del impuesto. 

 Es el proceso por medio del cual el sujeto señalado por la ley como causante del 

gravamen – la persona sobre la cual se establece el impacto del impuesto – obliga a otras 

personas a cubrirlo. 
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